**Arguit** **Ex vi can** **Materiam signans iungatur. Ut anulus auri** **sē materi** **alīs.** **Aut ablatiuum dabit ex vel de precente**

**Arguit** **sup̄.casum** **dcō scāns cām māz** **terialē vel effectū** **alīs p̄pōnib⁹**

Dicit q̄ dictio scānt rē factā ex aliqua materia pōt regere ḡtū signif cantē materiā ex quo talis res est facta. Exemplū: vt panis triticī: anul⁹ auri. Vel ad secundū sic sentiat̄: dictio scānt rē materialē factā pōt regē abl̄isti significantem causam materialē ex qua talis res facta ē: mediātē p̄positiōē ex vel de: vt anulus de auro vel ex auro. Tamē differentē ponit ex vñ de: q̄r er. pp̄ie dicit circūstātiā cause materialē: h̄z de dicit cōstantiā litatē quia aurū est materia anuli tota saltem substātialis: licet forma anuli accidentalē sic illi materie introducta et sic etiā denotat̄ materiā in rōne substātie: qđ nō cōuenit alīs p̄positiōibus. vñ. Et de materia a vel ab efficiēte per dat̄ formalē: sed pp̄ter dat̄ tibi finē. **Arguit** hic Alexander determinat̄ de regimē ḡtū. Et iūle loquit̄ in textu de regimē

# De regimine Genitui.

ablatini: de quo postea facit mentionem. Solutio: solum sit incidentaliter inquantu[m] ablatiu[m]: et genitius concordant in eandem vim regimini. **Querit** Si tamen diversitatem: ut patet in repx. C. Querit. quid est materia. Solutio: materia est ex qua cum alio (scz cui forma) aliquid sit: ut ex aqua et farina sit panis: Et est triplex. scz ex q[ua]ntitate et circa quam. Water: a circa quam est circa quam versatur intentio alicuius: ut intentio scientie circa sibile illu[m] scie. Materie in q[ue] cui aliquid inheret: ut albedo in pariete corporali et scientia inheret anime. Unde Aристo in ante predicationis dicit Omnia colora in corpore: scientia autem est in anima. Sed materia ex qua est ex qua aliud sit ut pius dictum est. Est autem duplex scz permanens et transiens. permanens est q[ue] manet in re facta: ut serva in cultello. Transiens est q[ue] non permanet in re facta: ut farina et aqua non permanet hoc modo in pane. Et de transiens: q[ue] transiens forma sub materiali sui in formam alterius. scz ipsius. Et de illa materia ex q[ue] est hic ad propinquum. **Arguit** solus speciei et entis in actu est definitio: sed materia simili eius definitionem est ens in pura potentia: ergo id est. Solutio: diffinatio quadruplicata et essentialis est ipsius speciei: sed ista est quedam communis notitia ipsius materie per quam notificatur ex habitudine eius ad formam seu effectum. **Queritur** ex qua vi denominatur istud regimen. Solutio: quod dictio regens significat rem factam ex materia: tunc est regimen ex vi effectus cause materialis sed si dictio regens significat causam materialis tunc est regimen ex vi cause materialis: quia regimen denominatur a dictione regente in ordine ad dictiorem rectam. in ordine ad suu[m] correlatum duplicita quattuor binarij

**Additio:** relatiuum. sunt dupla quaterna duorum Ex vi relationis  
relatiuum correlatum relatiuum correlatum

**Dic** speciem generis. **dic** atque genus speciei.

C. Dicit q[ue] relatiuum logicale regit genitum sui correlatum: ut pater filii. Tertium sunt dupla duorum species generis: gen[us] speciei. C. Absolutum est ante respectum h[oc] ponitur postea multa regimina partis absolutarum ergo male hic determinatur de regime relatiuum. Solutio: verum est: tamquam quia materia est de numero illorum que ad aliquid dicuntur: ideo hic determinatur q[ue] vera relativa possunt regere genitum remouendo illud dubium. **Replica**

Contra regulam de regime relatiuum ponitur ibi: proximitas contrarietas: ergo id est. Dicit q[ue] ista regula loquitur de relatiuis in ordine ad gressos suorum correlatorum: sed regula prius posita loquuntur de aliis gressis. **Querit** quattupliciter est relatiuum. Solutio: duplex. scz logicale et grammaticale. Relatiuum logicale est duplex. scz secundum esse et secundum dici. Relatiuum secundum esse sunt quorum hoc ipsum esse quod sursum est ad aliis quoddammodo se habere ut pater filii. Scz relatiuum secundum dici est quod ex principali significato notat aliud absolutum: et connotat respectum: ut scientia beat qualitatem in prima specie: et connotat respectum ut scientia ad scibile de quo talis scientia dicitur. Et relatiuum secundum esse est triplex scz suppositionis suppositionis et equiparantie. Relatiuum suppositionis est q[ue] significatum relatiui est minus dignum significato correlatiui ut seruus domini. Sed relatiuum suppositionis est q[ue] secundum relatiuum est magis dignum significato correlatiui: ut dominus seruus. Ex dignitate autem materiali dicit relatiuum suppositionis. Sed relatiuum equiparantie sunt q[ue] referuntur ad unicum sub eodem nomine ut similis similis similis de quibus latius dicitur predicamentum ad aliquid. **Queritur** quid est relatiuum grammaticale. Solutio: est an late rei recordatiuum. id est rei an dicte: ut s[ecundum] suis ipse fini. **Queritur** quomodo regula auctoris est intelligenda. Solutio sic: Relatiuum logicum

## Glossa notabilis

cale sūm esse disq̄parātie nōcompatiū nec terminatū in bilis regit ḡm sūi correlatiū. Dic̄t p̄mo (logicae) ppter relatiū grāmaticale de q̄ nō ē ad ppositū. Un̄ logic⁹ p̄siderat illud relatiū sub habitudie relatiōis in ordine ad suū correlatiū. S̄z grāmatic⁹ p̄siderat relatiū logicalia sub habitudie di. tiois regētis et recte. Dic̄t (sūm esse) ppter relatiū sūm dic̄t; vt maḡ cōgrue dic̄t albus albedie albū q̄s albus albedinis albus. Dic̄t (disq̄parātie) ppter relatiū eparantie q̄ nō semp̄ regūt ḡm: vt s̄līo sūi sūtis. Dic̄t (nec terminatū in bilis) q̄r dicit scibū scientia scibile disciplinatū disciplina disciplinatū. Et sic text⁹ restringit p̄ istā regulā. Querit. quō dezenoiatur istud régimē. Solo. denoiantur ex vi relatiōis i hoc nihil aliud est q̄s aliqd̄ regi ex vi dictiōis feant per modū referibilis ad allud qd̄ significar per modū vt cuius ad qd̄ referatur vt pater filii. dñs serui. i.cū dictiōib⁹ impor- sup. cardinalē. i. numerū ordinalē. tantibus partitionē.